
   

 

Информация 

по результатам контрольного мероприятия 

«Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности  

МКУ «Городские дороги»  

 
 1. Основание проведения контрольного мероприятия: пункт 2.15. Плана 
работы Контрольно-счѐтной палаты города Димитровграда Ульяновской области 
на 2023 год, утверждѐнного распоряжением Контрольно-счѐтной палаты города 
Димитровграда Ульяновской области от 30.12.2022 №53 (в редакции распоряжения 
27.04.2023 №9). 

 2. Цель контрольного мероприятия: оценка достоверности, полноты и 

правильности отражения хозяйственных операций на забалансовых счетах в  

муниципальном казѐнном учреждении «Городские дороги». 
 3. Предмет контрольного мероприятия: муниципальные контракты 
(договоры), первичные учетные документы и регистры бухгалтерского учета, 
бухгалтерская отчетность, подтверждающие отражение  хозяйственных операций 
на забалансовых счетах. 
 4. Объект контрольного мероприятия: Муниципальное казѐнное учреждение 
«Городские дороги», юридический адрес: 433508, Ульяновская область, город 
Димитровград, ул. 3 Интернационала, 91 (ИНН 7329006263, КПП 732901001) 
(далее – МКУ «Городские дороги»). 

5. Проверяемый период деятельности: 2022 год – истекший период 2023 года. 

6. Срок проведения контрольного мероприятия: 13.06.2023 – 30.06.2023. 

7. Объѐм проверенных средств: 33 628,8 тыс. руб.  
8. Общая сумма выявленных нарушений: 17 467,1 тыс. руб. 

 Выявленные в ходе контрольного мероприятия суммовые нарушения: 
 I. Нарушения установленных единых требований к бюджетному 

(бухгалтерскому) учету, в том числе бюджетной, бухгалтерской (финансовой) 
отчетности (2 группа нарушений Классификатора нарушений, выявляемых в ходе 
внешнего государственного аудита (контроля), утвержденного постановлением 
Коллегии Счетной палаты Российской Федерации от 21.12.2021 №14ПК, далее по 
тексту – Классификатора нарушений): 

 1)  Нарушение требований, предъявляемых к оформлению фактов 
хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными 
документами (пункт 2.2 Классификатора нарушений) – 281,6 тыс.руб. 
 2) Нарушение требований, предъявляемых к правилам ведения бюджетного 
(бухгалтерского) учета (пункт 2.11 Классификатора нарушений) – 17 169,1 
тыс.руб.; 
 II. Нарушения при формировании и исполнении бюджетов: 

1) Неосуществление (ненадлежащее осуществление) бюджетных 
полномочий получателя бюджетных средств (за исключением нарушений, 
указанных в иных пунктах классификатора) (пункт 1.2.100 Классификатора 
нарушений) – 16,4 тыс.руб. 
 9. По результатам контрольного мероприятия составлен акт от 30.06.2023 
№05-а, с которым ознакомлен исполняющий обязанности директора МКУ 
«Городские дороги» Пятов А.А. Разногласий на акт в адрес Контрольно-счетной 
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палаты города Димитровграда Ульяновской области  от проверяемой стороны не 
поступало. 

10. Предложения (требования): 

10.1. Директору муниципального казенного учреждения «Городские дороги»:  

10.1.1. Принять меры, в соответствии с трудовым законодательством, 

положением об оплате труда работников МКУ «Городские дороги», по 

привлечению к дисциплинарной ответственности должностных лиц (в том числе 

дисциплинарных взысканий и снижения размера выплат стимулирующего 

характера) за допущенные нарушения, отражѐнные в акте по результатам 

контрольного мероприятия от 30.06.2022 №05-а в части : 

- искажения (завышения) показателей формы «Справка о наличии имущества 

и обязательств на забалансовых счетах Баланса главного распорядителя, 

распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, 

администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного 

администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130)» Годовой 

бюджетной отчѐтности за 2022 год в общей сумме на 17 169,1 тыс.руб.; 

- отсутствия результативности использования бюджетных ассигнований в 

сумме 16,4 тыс.руб.; 

- неотражения фактов хозяйственной жизни на счетах бухгалтерского учета в 

сумме 281,6 тыс. руб. 

Не допускать нарушений законодательства в части: 

- несвоевременной регистрации на счетах бухгалтерского учета 

хозяйственных операций; 

- искажения форм бюджетной отчетности по счетам; 

- необеспечения результативности использования бюджетных ассигнований. 

 


